ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2019

Aos quinze dias do mês maio de dois mil e dezenove (15/05/2019), às nove horas (09:00), nas

dependências da Prefeitura Municipal, realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos

envelopes contendo a proposta e documentação de habilitação, apresentado em razão do certame licitatório

na modalidade pregão, estilo presencial o qual tem por objeto registro de preços para a Aquisição de

material de expediente e pedagógico para todos os setores da Prefeitura Municipal,

autarquia Municipal de Educação e autarquia Municipal de Saúde do município Rio Bom.
Estavam presentes o pregoeiro Renan César Deziró, a equipe de apoio formada por Welliton Gabriel Rosa

e André Vital dos Santos da Silva, designados pela portaria 056/2019, e os representantes das empresas que

apresentaram envelopes fechados em local, data e horário estabelecido, sendo eles:  Ronaldo Boing,

portador do CPF: 073.729.519-84 e do RG: 12414497-3, representante da empresa CUNHA & PRACZUM

LTDA - ME, CNPJ: 10.692.055/0001-63, Rua Carlos Gomes, nº 206, Jardim Aeroporto, na cidade de

Ivaiporã, estado do Paraná, Arival Jose Cabral, portador do CPF: 186.988.759-04 e do RG: 1114849-2,

representante da empresa CABRAL & WEISS LTDA - ME, CNPJ: 09.441.306/0001-58, situada na

avenida Eugenio Bastiani, n° 781, na cidade de Faxinal, estado do Paraná, Franclin Uillian dos Santos,

portador do CPF: 075.004.419-59 e do RG: 9991662-1, representante da empresa C SILVERIO SIMAO

EIRELI - ME, CNPJ:08.490.629/0001-79, situada na Rua Carlos Taboni n° 394, na cidade de São João do

Ivaí, estado do Paraná, Jose Carlos de Campos Junior, portador do RG: 9724265-8 e do CPF: 058.425.589-

63 , representante da empresa CAMPOS E CIA LTDA - ME, CNPJ: 22.915.514/0001-00, situada na

Avenida Tancredo Neves, 224, cidade de Jandaia do Sul, estado do Paraná, Sidnei dos Santos Azevedo,

portador do RG: 5.673.951-3 e do CPF: 592.798.429-00,  representante da empresa AZEVEDO E

PORFÍRIO LTDA - ME, CNPJ: 08.633.788/0001-85, Rua Oliver Ferreira de Freitas, nº 954, na cidade de

São João do Ivai estado do Paraná, Thiago Wilhams Fratino Leite, portador do CPF: 052710061-74 e RG:

001.984.774, representante da empresa FONDAZZI & NICKUS LTDA - EPP, CNPJ: 01.668.793/0001-84,

situado na Avenida Brasil, 2268, na cidade de Maringá, estado do Paraná, Marcos Fernandes Silva,

portador do CPF:659.814.219-91 e RG: 415548-3, representante da empresa A.A. DISTRIBUICAO E

IMPORTACAO DE ARTIGOS DE DECORACAO LATDA - EPP, CNPJ: 17.063.632/0001-05, situado na

Rua Rio Grande do Norte, nº 445, na cidade de Londrina, estado do Paraná, Marcelo Ricardo Volpini,

portador do CPF: 834.294.339-91  e RG: 5842414-5, representante da empresa MAXPEL COMERCIAL

EIRELI – EPP , CNPJ:21.323.913/0001-19, situado na Avenida Paraiso, nº 851, na cidade de Cornélio

Procópio, estado do Paraná, Ademilson Ramos de Almeida, portador do CPF: 011.849.879-71 e RG:

13.264.592-2, representante da empresa F.P. GARALUZ - ME, CNPJ: 07.299.558/0001-69, situado na Rua

Santos Dumont, nº 1406, na cidade de Campo Mourão, estado do Paraná, Marcio Ivan Barreto, portador do

CPF: 934.758.299-91 e RG: 5235867-1, representante da empresa M I BARRETO E CIA LTDA – ME ,

CNPJ: 07.344.949/0001-58, situado na Praça Int Manoel Ribas, nº 125, na cidade de Apucarana, estado do

Paraná, Mauricio Campos, portador do CPF: 580.397.089-15 e RG: 4.359.361-1, representante da empresa

CAMPOS E GAVA LTDA – ME, CNPJ: 75.652.305/0001-87, situado na Avenida Jose Ventura Pinto, nº

720, na cidade de Londrina, estado do Paraná, Rafael dos Santos Marcelino, portador do CPF:

061.428.299-30 e RG: 8758506-9, representante da empresa P.C. LOPES MARCELINO & CIA LTDA -

ME, CNPJ: 21.486.805/0001-67, situado na Avenida Curitiba, nº 423, na cidade de São João do Ivaí,

estado do Paraná, Renan Cesar Cordeiro, portador do CPF: 075.712.429-16 e RG: 8920642-1,

representante da empresa TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI,

CNPJ: 06.162.104/0001-89, situado na Avenida Brasil, nº 810, na cidade de Andira, estado do Paraná.

Dando início ao certame o pregoeiro recebeu os envelopes das empresas credenciadas, abrindo

primeiramente o referente à proposta de preço, sendo que a empresa MAXPEL COMERCIAL EIRELI –

EPP apresentou proposta de R$ 156.209,65 (cento e cinqüenta e seis mil e duzentos e nove reais e sessenta

e cinco centavos), a empresa CAMPOS & CIA LTDA – ME apresentou proposta de R$ 161.954,95 (cento

e sessenta e um mil e novecentos e cinqüenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), a empresa P.C.

LOPES MARCELINO – ME apresentou proposta de R$ 112,911,80(cento e 12 mil e novecentos e onze

reais e oitenta centavos), a empresa CUNHA & PRAZUM – ME apresentou proposta de R$

141.546,50(cento e quarenta e um mil e quinhentos e quarenta e seis reais e cinqüenta centavos), a empresa

AZEVEDO E PORFÍRIO LTDA – ME apresentou proposta de R$ 148.567,75 (cento e quarenta e oito mil

e quinhentos e sessenta e sete reais e setenta e cinco centavos), a empresa F.P. GARALUZ - ME

apresentou proposta de R$ 130.923,55 (cento e trinta mil e novecentos e vinte e três reais e cinqüenta e

cinco centavos), a empresa C. SILVERIO SIMÃO E CIA LTDA – ME  apresentou proposta de R$

118.832,35(cento e dezoito mil e oitocentos e trinta e dois reais e trinta e cinco centavos), a empresa

CABRAL & WEISS LTDA - ME apresentou proposta de R$ 75.053,30 (setenta e cinco mil e cinqüenta e

três reais e trinta centavos), a empresa CAMPOS E GAVA LTDA – ME apresentou proposta de R$

125.100,14 (cento e vinte e cinco mil e cem reais e quatorze centavos), a empresa A.A. DISTRIBUICAO E

IMPORTACAO DE ARTIGOS DE DECORACAO LATDA - EPP apresentou proposta de R$

98.392,25(noventa e oito mil e trezentos e noventa e dois reais e vinte e cinco centavos), a empresa M.I

BARRETO E CIA LTDA – ME apresentou proposta de R$ 144.190,70 (cento e quarenta e quatro mil e

cento e noventa reais e setenta centavos), a empresa FONDAZZI & NICKUS LTDA - EPP apresentou

proposta de R$ 121.991,80 (cento e vinte e um mil e novecentos e noventa e um real e oitenta centavos), a

empresa TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI apresentou proposta de

R$ 116.625,20 (cento e dezesseis mil e seiscentos e vinte e cinco reais e vinte centavos). Foi feita uma

pausa para o almoço as 11:30 horas com retorno as 13:00 horas, as empresas C. SILVERIO SIMÃO E CIA

LTDA – ME, MAXPEL COMERCIAL EIRELI – EPP, CAMPOS & CIA LTDA – ME, CUNHA &

PRAZUM – ME, AZEVEDO E PORFÍRIO LTDA – ME e F.P. GARALUZ - ME não retornaram. A

empresa A.A. DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE ARTIGOS DE DECORACAO LATDA - EPP

pediu desclassificação do item 23, e a empresa FONDAZZI & NICKUS LTDA - EPP pediu

desclassificação para o item 26 e 116 e a empresa CABRAL & WEISS LTDA – ME pediu desclassificação

do item 12,14 e 46 e a empresa CAMPOS E GAVA LTDA – ME pediu desclassificação do item 112 e a

empresa F.P. GARALUZ – ME pediu desclassificação do item 12 e 13, pois os preços estavam muito

abaixo do mercado e o pregoeiro entrou em contato por telefone com a empresa a qual mandou sua

desclassificação por email e a empresa P.C. LOPES MARCELINO – ME pediu desclassificação do item

116 pois o preço estava abaixo do custo . Em seguida, foram abertos os envelopes referentes à

documentação das empresas vencedoras, sendo que elas apresentaram sua documentação de acordo com o

exigido em edital e deu-se início aos lances verbais, ficando da seguinte forma conforme o mapa

comparativo impresso dos lances. Não havendo mais nada a tratar, eu Welliton Gabriel Rosa, secretário em

função, lavrei a presente ata que após análise foi aprovada por mim e demais presentes.

Rio Bom – PR, 15 de maio de 2019.

Renan César Deziró                         Welliton Gabriel Rosa                           André Vital dos Santos da Silva

Arival Jose Cabral                          Marcos Fernandes Silva                         Thiago Wilhams Fratino Leite

Rafael dos Santos Marcelino                 Marcio Ivan Barreto                              Mauricio Campos

Renan Cesar Cordeiro